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YASHIL IQTISODIYOT SHAROITIDA 
O‘ZBEKISTONDA TA’LIM TIZIMIDA OLIB 
BORILGAN ISLOHOTLAR (MAKTABGACHA 
TA’LIM TIZIMI MISOLIDA)
G.A. Norbo‘tayeva
Qarshi muhandislik-iqtisodiyot intituti 
O‘zbekiston tarixi kafedrasi mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Yashil iqtisodiyot sharoitida O‘zbekistonda ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar, 
xususan maktabgacha ta’lim tizimi misolida nazariy jihatdan tahlil qilinib, ularning mazmun-mohiyati yoritilgan 
hamda ilmiy xulosalar umumlashtirilgan.

Kalit so‘zlar: ta’lim, maktabgacha va maktab ta’limi, ta’lim islohotlari, kasbiy tayyorgarlik, yashil iqtisodiyot, 
Qashqadaryo.

Аннотация: В условиях зеленой экономики проанализированы реформы, проводимые в системе 
образования Узбекистана, в частности на примере системы дошкольного образования. Раскрыты их 
теоретические основы, содержание и значение, а также обобщены научные выводы.

Ключевые слова: образование, дошкольное и школьное образование, образовательные реформы, 
профессиональная подготовка, зеленая экономика, Кашкадарья.

Abstract: This article presents a theoretical analysis of the reforms implemented in the education system 
of Uzbekistan under the conditions of a green economy, particularly through the example of the preschool 
education system. The essence and significance of these reforms are examined, and the main scientific 
conclusions are summarized.

Keywords: education, preschool and school education, educational reforms, professional training, green 
economy, Kashkadarya.

K I R I S H
Bugungi kunda dunyo mamlakatlarida barqaror rivojlanish va yashil iqtisodiyot tamoyillarini hayotga tatbiq 

etish eng muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Oʻzbekistonda ham ushbu yoʻnalishlarda islohotlar zamon 
talablariga mos ravishda bosqichma-bosqich amalga oshirildi. Shuningdek, ta’lim tizimida amalga oshirilgan 
islohotlar zamon talablariga mos ravishda rivojlanmoqda. Ta’lim tizimining integratsiya qilinishi va ta’limga 
investitsiya – bu zamonaviy dunyoda oʻziga xos urfga aylangan hamda davlat va jamiyatning eng asosiy e’tibor 
qaratadigan yoʻnalishlaridan biri boʻlib qoldi. Zero, tom ma’noda ta’limga pul tikish kishilik jamiyati uchun foyda 
keltiradigan eng kerakli soha hisoblanadi. Har qanday soha ta’limdagi fundamental bilimlarga asoslanadi va 
rivojlanadi. Shu boisdan barcha davlatlar, jamiyatlar va jamiyat a’zolari ta’limga katta e’tibor qaratmoqda. 
Uzluksiz ta’limning birinchi va bosh boʻgʻini boʻlgan maktabgacha ta’lim tizimi esa alohida e’tibor qaratiladigan 
asos hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Oʻzbekiston hududida tarixdan mavjud boʻlgan davlatlarning barchasida oʻziga xos ta’lim tizimi mavjud 

boʻlgan. Ta’limning ibtidoiy koʻrinishlari, albatta, oilada yoshi kattaroq, tajribali va qobiliyatli oila a’zolari 
tomonidan olib borilgan hayotiy jarayonlarda namoyon boʻladi. Keyinchalik ustoz-shogird, pir-murid va hokazo 
shakllarga oʻtib, sekin-astalik bilan jamoaviy ta’lim muassasalari koʻrinishiga oʻta boshlagan.

Maktabgacha ta’lim tarixi asrlar davomida turli jamiyatlarning ijtimoiy-madaniy va iqtisodiy oʻzgarishlarini 
aks ettiruvchi sezilarli oʻzgarishlarga duch keldi. Turli madaniyatlarda va davrlarda maktabgacha ta’limga 
yondashuvlar turlicha boʻlgan boʻlsa-da, maqsad bir xil, ya’ni bolalarni maktabga tayyorlash, ularning ijtimoiy, 
kognitiv va jismoniy koʻnikmalarini rivojlantirish edi.
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Maktabgacha ta’lim tizimi tarixi qaysi davrlarga borib taqalishi toʻgʻrisida turli qarashlar mavjud. Qadimgi 
Misr, Yunoniston, Rim va Xitoy kabi qadim sivilizatsiyalarda hozirgi kabi koʻrinishga ega boʻlgan maktabgacha 
ta’lim muassasalari mavjud boʻlmagan, albatta. Bu koʻpchilik olimlarning yakdil xulosasi hisoblanadi. Bolalarni 
maktabga (agar mavjud boʻlsa) va umuman hayotning keyingi bosqichiga tayyorlash ishlarida, jismoniy sogʻlom 
qilib tarbiyalashda, ularga bilim, koʻnikma va qadriyatlarni yetkazishda asosiy rolni oila, jamoa va shu kabi 
ijtimoiy birliklar amalga oshirgan.

Oʻrta asrlarda ta’lim koʻpincha diniy soha va din asosida tashkil etiladigan tizim asosiga qurilgan edi. 
Bu davrda bolalarni ta’lim bilan qamrab olish juda past darajada boʻlib, maktabgacha ta’lim haqida gap ham 
boʻlishi mumkin emas edi. Ta’limning bunday koʻrinishi bilan faqat qirollar va nufuzli zodagonlarning farzandlari 
foydalanishgan deyish mumkin. Albatta, bu ham hozirgi tushunchadagi maktabgacha ta’lim tizimidan tubdan 
farq qilar edi.

Uygʻonish davri deb nomlanadigan ma’lum bir jarayon oʻz navbati bilan turli hududlarda turli paytlarda 
amalga oshdi. Osiyoda ham, Yevropada ham bu bosqichda ta’lim tizimi sezilarli oʻzgarishlarga, oʻz oʻrnida 
yaxshilanishlarga uchradi. Uygʻonish davrida bolalar ta’limiga e’tibor kuchaya boshladi. Ta’lim inson salohiyatini 
rivojlantirish vositasi sifatida qaralib, bolalar ta’limiga sarmoya kiritish urfga aylana boshlandi. Yosh bolalar 
uchun birinchi maktablar va shunga oʻxshash muassasalar paydo boʻlib, u yerda ular dastlabki asosiy bilim va 
koʻnikmalar bilan qurollana boshlandi.

XVIII asr oxiri va XIX asrlarga kelib turli hududlarda birinchi maktabgacha ta’lim muassasalari paydo boʻla 
boshladi. Bu muassasalarda asosiy yoʻnalishlar oʻyin faoliyati asosida jismoniy koʻnikmalarni rivojlantirishga 
qaratilgan edi.

XX asrda maktabgacha ta’lim ilgʻor mamlakatlarda yanada tizimli boʻla boshladi va davlat darajasida ahamiyat 
berila boshlandi. Koʻpgina mamlakatlar maktabgacha ta’lim standartlarini ishlab chiqdi va maktabgacha ta’lim 
muassasalari tarmogʻini yaratdi. Oʻsha paytda bola rivojlanishi boʻyicha pedagogik tadqiqotlar faol rivojlandi va 
hozirgi kunda ham oʻz ahamiyatini yoʻqotmay kelayotgan tadqiqotlar dunyo yuzini koʻrdi.

Tom ma’nodagi birinchi maktabgacha ta’lim muassasasi (bolalar bogʻchasi) Germaniyada XIX asrning 
birinchi yarmida paydo boʻlgan. Aynan oʻsha paytda nemis pedagogi Fridrix Fryobel ota-onalarga maktab 
yoshiga yetmagan bolalarni tarbiyalash, rivojlantirish va ta’lim berishda yordam beradigan turli oʻyinlar orqali 
va majburiyatlardan holi boʻlgan maktabgacha ta’lim muassasasi tamoyillarini ishlab chiqdi. Aytish joizki, u 
tomonidan yaratilgan bazaviy qoidalar haligacha bu tizimning asosini tashkil etmoqda. Soha vakillarining aksari 
bu tizim asoschisi kim ekanligini bilmasa-da, lekin u yaratgan mexanizmdan samarali foydalanadi. Blankenburg 
shahrida 1839-yilda ochilgan birinchi “bolalar bogʻchasi” bu tushunchaga asos soldi va bu termin keng tarqaldi. 
Uning muassasasi “bolalar bogʻchasi” deb nomlangan va bu bejis emas edi. Nom bu davr uchun mos boʻlgan 
“Ma’rifatparvarlik” gʻoyalari ruhida shakllangan boʻlib, bolalar tabiat in’omi sifatida, bir oʻsimlik boʻlib, parvarishga 
va e’tiborga muhtoj deb qaralgan. Shu sababdan ham “bolalar bogʻchasi”, ya’ni bolalar oʻsadigan bogʻ, makon 
sifatida e’tirof etilgan.

Shu tariqa maktabgacha ta’lim muassasalarining ilk namunalarini aynan shu voqea bilan bogʻlashimiz 
oʻrinli hisoblanadi. Bu jarayon dastlab butun Yevropa boʻylab tarqalib, keyinchalik boshqa hududlarga ham 
tarqaldi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Oʻrganish jarayonida mavzuga oid statistik ma’lumotlar va nazariyalarni oʻrganishda mantiqiy fikrlash, 

ilmiy kuzatish, tizimli yondashuv, statistik usullar qoʻllanildi. Tahlil davomida xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy 
ishlaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Maktabgacha ta’lim muassasalarining vujudga kelishini faqat ta’lim maqsadlari bilan bogʻliq deb qarash ham 

ma’lum ma’noda xato hisoblanadi. Chunki Jahon tarixida yangi davr deb ataladigan XV–XX asrlar, ma’lumki, 
kapitalistik munosabatlarning paydo boʻlishi, tadbirkorlik ruhi va foyda uchun ishlab chiqarish tamoyillariga 
asoslangan edi. Bu oʻz navbatida sanoatlashish va ishlab chiqarish sur’atlarining tez oʻsishi bilan bogʻliq edi. 
Ishlab chiqarishning oʻsishi bilan ishchi kuchiga boʻlgan talab ortib borar edi. Erkaklar asosan ogʻir sanoat va 
dehqonchilik sohalarida koʻproq mehnat qilar va ularning ish haqi ham oʻz navbatida balandroq edi. Yengil 
sanoat va boshqa turli yoʻnalishlarda arzon ishchi kuchi hisoblanadigan ayollar va bolalar mehnatiga talab 
yuqori edi. Tugʻilish soni yuqori va oilada yosh bolalarning koʻpligi ayollarning biron bir ish bilan shugʻullanishiga 
toʻsqinlik qilar edi. Shu boisdan ham yuzaga kelgan iqtisodiy jarayonlar bolalar bogʻchalarini tashkil etish, unda 
ma’lum bir sondagi ayollar katta sondagi bolalarni bir yerda toʻplab, ularga gʻamxoʻrlik qilib turishini taqozo 
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etar edi. Mazkur masala maktabgacha ta’lim tizimining shakllanishiga turtki bergan eng muhim sabablardan 
biri deb bemalol aytish mumkin. Jamiyat rivojlanib borib, turmush tarzi yaxshilanib borar ekan, maktabgacha 
ta’lim muassasalarining mohiyati ham oʻzgarib bordi. Ular bolalarga gʻamxoʻrlik qilib turadigan bir muassasa 
koʻrinishidan bir vaqtning oʻzida ta’lim-tarbiya berish tendensiyasi tomon keta boshladi.

Hozirgi vaqtda maktabgacha ta’lim bola shaxsiyatini shakllantirishda asosiy rol oʻynaydigan ta’limdagi 
bir bosqich hisoblanadi. Koʻplab mamlakatlarda 3 yoshdan 6 yoshgacha boʻlgan bolalar uchun bepul yoki 
arzonlashtirilgan maktabgacha ta’lim tizimi ishlab kelmoqda. Ularda joriy etilgan dasturlar bolalarning har 
tomonlama rivojlanishiga qaratilgan boʻlib, xususan, jismoniy, ijtimoiy, hissiy va kognitiv rivojlanish yoʻnalishlarini 
bunga kiritish mumkin.

Sanoat va qishloq xoʻjaligida ishlab chiqarishning oʻsib borishi bilan, ta’kidlanganidek, ishchi kuchiga 
boʻlgan ehtiyoj ortib borar edi. Shu bilan birga, aholini ish bilan ta’minlash borasida SSSRda olib borilgan davlat 
siyosatining tub mohiyati ishsizlar sonini eng quyi darajaga tushirish hisoblanardi. Sobiq ittifoq respublikalarida 
bogʻcha yoshidagi bolalarni maktabgacha ta’lim muassasalari bilan qamrab olish koʻrsatkichlari ham turlicha 
edi. Misol uchun, 1970-yillarda SSSR boʻyicha bu koʻrsatkich 37 % ni tashkil qilar, shundan Rossiya – 49 %; 
Ukraina – 38 %; Belorus – 30 %; Oʻzbekiston – 15 %; Qozogʻiston – 30 %; Gruziya – 22 %; Ozarbayjon – 12 
%; Litva – 37 %; Moldova – 22 %; Latviya – 37 %; Qirgʻiziston – 18 %; Tojikiston – 11 %; Armaniston – 25 %; 
Turkmaniston – 19 %; Estoniya – 50 % ni tashkil qilar edi. 1980-yillarga kelib bu koʻrsatkich barcha respublikalar 
kesimida ancha koʻtarildi va 1988-yillarga kelib ittifoq boʻyicha 58 % dan yuqoriga koʻtarila olmadi. Bu paytga 
kelib, Oʻzbekistonda bolalarni maktabgacha ta’lim muassasalari bilan qamrab olish atigi 36 % ni tashkil qildi.

Ushbu vazifalarni amalga oshirishda eng muhim hisoblanadigan tizim bu – xalq ta’limi sohasi, ya’ni 
maktabgacha va maktab ta’limi boʻlib, mazkur tizimda faoliyat olib borayotgan mutaxassislarga alohida e’tibor 
qaratish eng oldi vazifalardan biri boʻlib qolgan edi. Zotan, oʻzining ming yillik tarixiga ega va ayni paytda 
mustaqillikka endi erishgan mamlakat uchun hur fikrli, puxta bilimga ega, kasb-hunarli va ma’rifatli fuqarolar 
zarur edi. Chunki shu kabi fuqarolar bilangina mustaqillikni saqlab qolish va buyuk kelajakni qurish mumkin 
edi. Bunda eng avvalo bogʻcha va maktab yoshidagi bolalardan boshlash samarali ekanligi aniqlandi. Sababi 
bu yoshdagi bolalar hali sotsialistik gʻoyalar ta’siriga tushmagan va yozilmagan qogʻoz kabi toza edi. Shu 
kabi sabablar tufayli ta’limda qilinishi kerak boʻlgan islohotlar kechiktirib boʻlmas xarakter kasb etdi. Islohotlar 
natijasida Oʻzbekiston Respublikasi Oliy Kengashining 1992-yil 2-iyuldagi qaroriga asosan “Ta’lim toʻgʻrisida”gi 
Oʻzbekiston Respublikasining Qonuni qabul qilindi. Ta’lim-tarbiya sohasini isloh qilish dastlab huquqiy bazani 
mustahkamlashdan boshlanadi. Bu boradagi ilk huquqiy asos yuqoridagi hujjat boʻlib, keyinchalik, ya’ni 1997-
yil 29-avgustda “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” qabul qilindi.

Sovet davlati har jihatdan doimo qoloq va sifatsiz ta’lim tizimiga ega edi, deb ayta olmaymiz. Aytish mumkinki, 
ta’lim ancha rivojlangan va raqobatbardosh edi. Yoʻl qoʻyilgan kamchiliklarning jamlanmasi yuzasidan roʻy 
bergan pastga qulashni mamlakat shakllangan dastlabki va tugash yillarida sodir boʻlgan hodisa sifatida qarash 
mumkin. Qabul qilingan me’yoriy-huquqiy hujjatlar avvalambor ta’limda oldin erishilgan yutuqlarni saqlab qolish 
va yangi bosqichga olib chiqishga qaratilgan edi. Qonunda ta’lim berish ilm va tarbiyadan iboratligi, mamlakatni 
ilmiy jihatdan yuksaltirish va har jihatdan barkamol avlodni shakllantirish maqsadini koʻzlashi ta’kidlangan. 
Unda fuqarolarning ta’lim olishi konstitutsiyaviy huquqi ekanligi ham alohida ta’kidlangan. Ta’lim sohasidagi 
davlat siyosatining asosiy prinsiplari ham belgilab olingan.

Qonunning ikkinchi boʻlimi ta’lim tizimlari toʻgʻrisida boʻlib, unda ta’lim – maktabgacha tarbiya; umumiy 
ta’lim; maktabdan tashqari ta’lim; hunar-texnika ta’limi; oʻrta maxsus ta’lim; oliy ta’lim; ilmiy va ilmiy-pedagogik 
xodimlar tayyorlash; kadrlarning kasbkor malakasini oshirish va ularni qayta tayyorlash, oiladagi ta’lim hamda 
mustaqil ta’limdan iborat ekanligi belgilab qoʻyilgan.

Ushbu boʻlimning 8-moddasi maktabgacha tarbiya bosqichiga qaratilgan va “Maktabgacha ta’limning 
vazifasi bola kamoloti asoslarini shakllantirishdan, uning bilimga qiziqishini, madaniy-axloqiy ehtiyojlarini, 
dastlabki mehnat koʻnikmalarini, ilmga muhabbat qoʻyishini oʻstirishdan, salomatligini mustahkamlashdan 
iboratdir” deb izohlangan.

Ta’lim toʻgʻrisidagi qonunning 1992-yildagi shakli amaldagi qonundan bir qator jihatlarda farqlanishini qayd 
etib oʻtish joiz. Avvalgi talqinda maktabgacha tarbiya bola kamoloti asoslarini shakllantirishdan, uning bilimga 
qiziqishini, madaniy-axloqiy ehtiyojlarini, dastlabki mehnat koʻnikmalarini, ilmga muhabbat qoʻyishini oʻstirishdan, 
salomatligini mustahkamlashdan iboratligi belgilangan. Shuningdek, maktabgacha tarbiya birinchi galda oilada 
va maktabgacha tarbiya muassasalarida olib borilishi koʻrsatilgan. Bunda birinchi oʻrinda oilada olib borilishi 
ta’kidlanganligi ahamiyatlidir. Maktabgacha yoshdagi bolalarning aksari maktabgacha ta’lim muassasalari 
bilan qamrab olinmagan mamlakat uchun bunday yondashuv toʻgʻri boʻlgan, albatta. Amaldagi qonunda bu 
normalarning yoʻqligini koʻrishimiz mumkin. Hozirgi kunga kelib maktabgacha ta’lim muassasalarining soni 
ancha ortganligi bu kabi normalarga ehtiyoj qoldirmagan boʻlishi mumkin. E’tiborli jihatlaridan yana biri oldingi 
qonunda maktabgacha ta’lim muassasalari bolalarni maktabga tayyorlashni koʻzda tutishi qayd etilmagan. 
Zero, bu muassasalarning asosiy vazifalaridan biri bolalarni maktabga tayyorlashdir. Hozirgi qonunda bu 
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alohida ta’kidlangan va olti yoshdan yetti yoshgacha boʻlgan bolalarni boshlangʻich ta’limga bir yillik majburiy 
tayyorlashni nazarda tutishi qayd etilgan. Olib borilgan bu kabi islohotlar maktabgacha yoshdagi bolalarni ta’lim 
bilan qamrab olish koʻlamini koʻtarishga qaratilgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, maktabgacha ta’limga yo‘naltirilgan O‘zbekiston ta’lim tizimidagi islohotlarni o‘rganish 

ta’lim tizimini doimiy ravishda takomillashtirish va o‘zgaruvchan ijtimoiy-madaniy va iqtisodiy sharoitlarga 
moslashtirish muhimligini bildiradi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, hukumat tomonidan maktabgacha ta’lim 
tizimida olib borilayotgan islohotlar ta’lim sifatini oshirish va bolalarning har tomonlama rivojlanishi uchun yaxshi 
sharoitlar yaratib bermoqda. Zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va inklyuzivlikka e’tibor berish maktabgacha 
ta’lim tizimini takomillashtirishning asosiy jihatlariga aylanmoqda. Tadqiqotda aniqlangan ijobiy natijalarga 
qaramay, ushbu islohotlarni uzoq muddatli strategiya asosida olib borish, doimiy o‘rganish va taklif-tavsiyalar 
ishlab borish dolzarb hisoblanadi.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarini didaktik vositalar, ko‘rgazmali qurollar, raqamli ta’lim resurslari bilan 
ta’minlash ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi;

Hududlar, ya’ni Qashqadaryo viloyatida yashil iqtisodiyotga oid ilg‘or tajribalarni ommalashtirish, 
maktabgacha ta’lim tashkilotlarida keng joriy etish tavsiya etiladi.
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